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STATE OF MINNESOTA
DEPART_NT OF PUBLIC SAFETY

SAINT PAUL 15155

January 13, 1977

Mr. Patrick E. Flahaven
Secretary of the Senate
Room 231 State Capitol
St. Paul. MN 55155

Dear Mr. Flahlven:

The 1976 legislature mandated that alternative methods of registering
motor vehicles, except passenger vehicles. be studied and proposals be made
of methods which would alleviate administrative and enforcement difficulties
existing with current registration and laws. This law, Chapter 39 (Section 8),
requires the submission to the 1977 legislature of the study's resul~s and
a proposal for a new registration system.

The attached proposal has three parts. Part I includes eight recom­
mendations, any of which would have significant impact on registration or
enforcement procedures, but none of which should cause major concern from
Minnesota taxpayers; some of the proposals would provide more conveniences
for the taxpayers, e.g., an optional five-year registration plan for semi­
trailers. Part II includes three recommendations which would significantly
reduce administrative paper\f«lrk and law enforcement confusion. They are
segregated from Part I because of their negative impact on a relatively small
number of taxpayers whose vehicle taxes would be significantly increased.
Although these three recOft'lnendations would result in additional annual
revenues of over $4 lIil1ion. those additional revenues are an accidental adjunct
to the recOftlllendations, the main purpose of which is to reduce administrative
burden and law enforcement problems. Part III -- a discussion of optional
truck registration on a quarterly basis -- is in response to State Representative
Richard Lemke who. as Chairman of the House Transportation COIIIDittee's Sub­
committee on Highways. requested that such a proposal be addressed in the study
requi red by Chapter 39.

These recommendations are offered to the 1977 Legislature with the under­
standing that they provide "food for thodght." Any or all of these ideas _y
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Sincerely.

~ft~
Edward G. Novak
CoRIaissioner

-, ..

lie enttrily acc_tlbler.or unacceptable. to the Legislature. no objections
wt11 be _de b, tIM,. Depertllent of Publ ic Safety if any of tt,e proposals are
-.cIfffld or reject4ld.

~,., • .,111iams. Director
,Mbtor Vehicle Division

EGN:lcs
AttlclRent
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OFFICI! OF THE, 'OMMtSSIONER,u STA'tE tUGM•• '" ."'LOINO,.,,, ~.....
STATE OF MINNESOTA

D"'ARTMI!NT OF PUBLIC SAFETY
SAINT PAUL 55155

January 13~ 1977

Mr. Edward A. Burdick
Chief Clerk
House of Representatives
Room 211 State CApitol
St. Paul, MN 55155

Dear Mr. Burdick:

The 1976 legislature mandated that alternative methods of registering
motor vehicles, except passenger vehicles, be studied and proposals be made
of methods which would alleviate administrative and enforcement difficulties
existing with current registration and laws. This law, Chapter 39 (Section 8),
requires the submission to the 1977 Legislature of the study's results and
a proposal for a new registration system.

The attached proposal has three parts. Part I includes eight recom­
IDendations. any of which would have significant impact on registration or
enforcement procedures, but none of which should caus~ major concern from
Minnesota taxpayers; some of the proposals would provide more conveniences
for the taxpayers. e.g., an optional five-year registration plan for semi­
trailers. Part II includes three recORll1endations which would significantly
reduce ~dministrative paperwork and 1aw enforcement confusion. They are
segregated from 'Part I because of their negative impact on a relatively small
'ftt.nber of taxpayers whose vehicle taxes would be significantly increased.
Although these three recommendations would result in additional annual
revenues of over $4 mi1110n 9 those additional revenues are an accidental adjunct
to the reconnendations. the main purpose of which is to reduce administrative
burden and law enforcement problems. Part III -- a discussion of optional
,truck registration on a quarterly basis ...- is 1n response to State Representative
Richard Lemke who, as Chairman of the House Transportation Connittee's Sub-
COIIIi ttee on Highways. requested that such I proposal he addressed in the stUdy
'required by Chapter 39.

These recOlllleftdationsare offered to the 1977 legislature with the under­
standing that they provide Nfood for thought." Any or all of these ideas _y

r.N £QUALOPPORTUNtTY£MPLOYER.'.
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Sincerely,

/kk~
Edward G. Novak
CoIIDiss1oner

be~';ent1rely aco.p,~tile, or unacceptable, to the Legislature; no objections
will be IMde b,;tht:,;Departlnent of Public Safety if any of the proposal s a,re
..,111eel or r,ejeeted.

tr#~tl4h
Mary I. Williams t 01 rector
tbtor Vehicle Division

EGN:lcs
Attachment
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IEC. 1. • ••1.•• the rea1stratiQO p!riods for IDOtor(~ycles, recreational trailers and
!!Ibtweisht utl1itltra11ersj adjust display dates for vehicles licensed on
• calendar-yeer basis. Because the IDOnthly system of registering passenger
vehicles. 1mple1H11ted 10 1975, has succeeded in its goal to distribute the
adainistrative workload -.ore evenly throughout tbe year and 1s accepted as
workable by law eofore.-ent agencies and the public, it is recommended that
all recreational trailers and utility trailers with a uxiJllU1ll registered gross
wei.lat of 3,000 pounds be added to the monthly form of registration. and that
all ~torcycle8 be assigned an annual registration period of March 1 through
February 28/29. This would remove approximately SOO,OOO vehicles f~om the
_ua1 t'lliscellaneous" registration period. leaving approximately 6()O. 000
vebicles to be registered between November 15 and January 28, which is recom­
....ed as the new license plate display date for miscellaneous vehicles.

The shorter (2i-.anth) .tscellaneous registration period would minimize a
,roblea the State Patrol clailD8 exists under the curTent system: That truck
owners haul heavy loads vhile displaying lower gross weight stickers during
the renewal period. a violation difficult to detect visually. (For example~'
truck owner X operates a vehicle in 1976 registered for 33,000 pounds gross
weicht. On lIovember 1S. he reduces hIs 1976 registered gross weight to 21,000
poue4., applies for a refund and purchases his 1977 validation stickers for
21 .. 000 pouads but does not attach them to the vehicle plates. and continues
carryina 33.000 peunc:ls. On March 2. he then adjusts his gross weight appli­
cation with the stat•• and pays the higher taxes lor 10 -.nths. instead of
12. In another appareDt abuse of the present syste.~ owner X waits until
March to re-repster hi.) vehicle, althouah ueinl it during January and
February. and clai_ that he did not use the vehicle the first two _nths •
• e then pay. only the ainta. taxes for January a.Dd February and the ar.~urate

tax for the last 10 IBOIlths of the year. During January aDd February he is
leaa11y operating with the ,revious year's ,latest so law enforcement cannot
cite him for registration law violations.)

With the mece11ane0u8 fleet reduced to 600.000, the Dinsioo of Motor Vehicles
atieipat.s n" probl_ in is.ufDS all plates/sticker. b1 the earller deadline
of J-I'J' 28.

It i. reeo_aDded that tax amounts be aaended. wheD ..e....!')'. so that ••ch
ta 1. clivisible b, 12. Beeaus. of these cbaaa.s. aaual reveDUe woulel be
1acr••sect b7 a project" $600,000.

If the trailer aed _torc7ele reaewai penoda eM the .8eel1aaeoue cllepla,
elate are c:......... r~Med. the _1 workload cI1atribut1on -.lei be
.. follow:
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The 600.000 adscellaneous vehicles to be registered in 21 months (November 15 ­
January 28) is an _verage of 240,000 per month, which compares favorAbly with
t~ current average .anthly passenger car registrAtion of 244,000.

Thi. reco-.nded change would have a start-up cost of an estimated $90,000
for eoaaputer proaram revisions.

We would .nticipate public acceptance of the revised registration periods,
aince trailer owners would be able to pay those annual taxes at the same
ti_ they renew their passenger-car registrations. We have received complail'lts
that the public dislikes registering their vehicles at different times during
the year. In addition, tbe recommended change for motorcycle registration
would align re~1stratlon renewal periods with usual use periods~ i.e., regis~

tration by March, use in March (during mild seasons) or April.

To implement this reca.mendat1on t we suggest the following amendments to
Chapter 168:

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA:

Section 1. Minnesota Statut~s 1974, Section 168.013, Subdivision Ib,
is uaended to read:

Subd. lb. (HOTOI.CYCLES. ] On IIOtorcycles the tax is $§ 6, which
includes the surtax provided for in subdivision 14. -

Sec.tion 2. Minnesota Statutes 1974, Section 168.013, Subdivision Id,
is ..oded to read:

Subel. Id. [TIAILEttS.). On trailers, the tax shall be based on total
aroas weight and shall be 30 percent of the Minnesota base rate prescribed
in 8ubdiviaion Ie, 'chedule I, but in n~ event less thaD $i 1.

Section 3. KiDDesota Statutes 1974, Section 168.01=:', Subdivision 11,
u -.led by Laws 1976, Chapter 39, Section 4, is aaended to read:

lubd. IS. [UCUATIOtW. VEHICLES.] Self-propelled recreational vehicles
sull be separatel, licensed and taxed annually on the basis of total Irosa
.elab, at 100 perc.ent of the Minn.sota base rate prescribed in subdivislon 1.
of this section uader Scbedule It during each of tbe first six years of vehicle
llf., but III DO went lt~•• than $8. Towed recreatioaal vehicle. shall b•
..,.ratel, lic.a. and taxed _aU, OD the buis of total aro•• weilht
at )0 percent of tile Minnuota base rate prescribed in subdivision Ie of this
section Uftd.T Idtedula 1, but 18 no eveat lea. thaD $I 6. Th. aDDual tax on
••11.p-18 cuper ....fi* in secttoa 168.011, subdivision 25, aba.!.l be aa
prov1... for a.lf-,Topelled recreational vehicles unles. auch OUDer eleets to
repater 8uch 811p-o e...r aa a trucl. If the owner elects to resister auch
al1p-18 e..-per .. a truek, the aDa"al tax ahall be eitHr the tax 1J1P08ed for
881."',ro,.lled recreational ..blclAe jj: the tax Utpos" for trucks OD the
...t8 of 11"0&8 wet,bt 11'\ auW1vtsioD Ie, whichever ta hi.bar. lfotvitbetaadlDI
..,. 1_ to the eoatrary, all trailers aad seattrailers taxecl pursuant to this
aectl_ ahall .......t iroa ., wheelap tax DOl' or hereafter Utpoa. by any
,.utica! ....instoa or pel.1tlcal aubdlvtslou.

lectl_ 4. lIi_cta ltatutea 1974, Sect1_ 161.017, SuWiv1aion I,
ie ...... to ..... :
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Subd. 1. [MONTHLY SERIES SYSTEM OF REGISTRATION FOR VEHICLES.) All
paBs.llIer autoaobi18s, aabutanees, hearses, eftel station wagons, towed
recreationalveh1cles. and trailers reslstered for less than 3001 pounds
total gross wel;htl' be3fftftittl-J\1Jrii-oiT-i9T5T shall be registere~_ ~v.tre

reai.trar according to the monthly series system of registration pr~b~ribed'

by tbi8 section.

Section 5. Minnesota Statutes 1974, Section 168.09, as amended by Laws
1976, Chapter 39, i8 -.ended by adding a subdivision to read:

Subd. S. Motorcycles shall be registered for a twelve-month period
c:oaaenelna MaTch 1 and ending on the last day of February for the 1981 and
succeeding reg1str,tion years. To implement the provisions of this subdivision,
the resistrar shall resister ~torcycles for a period of 14 months for the
1980 registration year.

Section 6. Hinnesota Statutes 1914, Section 168.09, Subdivision 3, as
amended by Laws 1976, Chapter 39, Section 5, is amended to read:

Subd. 3. Plates or other insignia issued for a motor vehicle ~esis~ere4

..i~he-,re¥i.jeft8-ef-.eetiOft-~68Tl8;for a calendar year shall be displayed
on such motor vehicle not later than 12:01 8.11. on Kef.leh-i January 28 of the
year unless extended by the registrar for such time as may be required for
the issuance of new plates or insignia. PiatH-er-efltef.l-ifteipia-i...ecl-fer
.-..ter-¥ehie~e-eKee,~-.-~-¥ehieie-relf.~erecl-~er-~-pre¥i.4eft.-ef

••etM,ulI-l"T9-!;-er--!68Ti-8;-8ha~i-tte-ei.pieye4-eft-.tteh-¥eftieU-ftet'-~H.r
-th.ft-~21'M-.TtBT-tm-Kareft-i-ef-tfte-~.r'i-aer-eeriHr-th_i-i1'9i:-.TBlT-eft

!'e"'-r,r--!§-ef--t_-YeM'r_ie••-e~h.~ee-e.km4e4~-~he-~••~fl'-for-iNeh
peri"-.e-_)'-"-fl!flufrecl-f.r-.he-ie_.ee-.f-iNelt-ftew-,I••__~-'B.flftHT

fte-eeMa4:••4"fl'-ef-pttlt!te-••H~-tth.ti-r.I4:••••-.H....t.r-¥ehiele.-w4:-th-the
..~ietl-ef-.Mee-~......etI-tlfteer-.ee.t_.468T&H-ftl--!6.T-l~-~.-pet·ie4
ef-l4-aeetilG-few-the-•••t.ftetHtt-yefW--!,.........IIpI.....·.he-'reri.'..,e-ef
."'..."W4:ri:.~~ftle·.elt.He.He-,.._-fe.-eli-.ehie~..-henn-eheH-M
.......Mefth--I-••-.he-i...-••?-Of-........, h.--lIH9-e.--.eeee44.s-,eefttT

Section 7. Minneaota Statutes 1974, Sti\ctiOD 168. 31, Su~divisi08 3, aa
unded by LaWII 1916. Chapter 39" Section 6, is __eel to read:

Subel. 3. (PDALTIU, LIKITATIOD, lILIlIGS.) The peBalt, for failure or
.e14' 111 reaistert.. _d paylna the reaistratio. tax shall not be eore tun
.....half the .....1 tax aM 10 DO ..eat _1'. tllaD a total of $2.SO. TbJ..
euWivlaion doe. QOt apply to vehiel.. re.1stereel pursuaat to eeniee aectiOtl8
168.017 or 16e.Of. AD ...r who fil.. Iti. appl.ieaticm after Karch 31. aocl
...... vehicle ... aot beea operatecl '.uriq the eal.....r year to the elate of
appl1eatioe ..y 80 atate to the r..iatrar who fJIlall thea waive the ..ulty
for fa1l.re to 1"'-1"011-tel' before JaDu.ry 11. '1_ waive,r of pee4lty doe.
DOt ..,1, to ....tel.. recruir_ to N reai.tere,. "er eee.... seeti•••
168.017 or 168.09.

A ;li... witla, .. aeliv.ry to the e-uaaloeer of Public Saft.ty of _,
..,11eati.. aotiee. certificate or plat•• as requ1recl h,.· this .eetlO8 .hall
tie eout..... to .. vithla tM recpd.r_ta of tid. aeettoa If .ade to tbe
e-u••toaer .f "lie safety or hi••eputy at .. office _tatatoed therefor.
or if tIepoetted t.a the adl or vtt" • carrier b, e.I'." with poeta,. 01"
earria•• ehal'l.....,.w, .. properly addr.... to the e-u••looer of Puhllc
"'ot, witht. teD cia,. aft_ the tra.afel' of -"1'_1p 01' other occurrence
... wIlteb tide ..'1_ p...cI.. fer ..11 f11188 ....11"1'J.
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Kotwithstanding any law to t~e contrary, the owner of record as of
July I, 1916. of a towed recreational vehicle of 1500 pounds or less
re.a18tere4 for the calendar year 1976 or any part of it shall be entitled
to a l'efund of any pOTtion of the talC paid for 1976 that 1s in excess of
$S. The commissioner of publi..: safety shall pay these refunds i:n Io.~ ....

manner.provided by section 168.16 as soon as.practicableafter July 1, 1976.

Sec.tion 8. (EFFECTIVE DATE.] Se,ctions I, 5 and 7 are effectlve
Nove~er IS, 1979. for the 1980 rea1stration year. Sections 2, 3, 4 and
6 are effective November 15, 198-0, for the 1981 registration year.,

lEC. 2. Provide the option of realstering semi-trailers for one- or five-year
p,er1ods, Owners of semi-trailers are eharged a token $10 annual tax. It
18 recommended that a five-year $50 tax payment option be offered, with
the present annual tax raised to $12 to serve as Jncenti,,"e for owners to
pay the longer-term, less-expensive tax. We rroject that the annual
manufacture, distribution and sale of half the current number of validation
atickerswould be e11minated four years out of every five under the optional
plan. The additional revenue generated from the one-year sale of $12
validation stickers to those who do not take advantage of the five-year
Qpt10n is projected at $22,000.

To iaplement this recOIIBBendation, we suggest the following amendments to
Chapter 168:

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA:

Section 1. Minnesota Statutes 1974, Section 168.013, Subdivision Ie,
is ameDded to read:

Subd. Ie. (TRUCKS; TRACTORS; COMBINATIONS; EXCEPTIONS.] On all trucks
aDd tractors ex.cept those in this chapter defined .s fana trucb. and urban
truck., and on all truck-tractor and semi-trailer combinations except those
defined as fana combinations and urban coabinationa. the tax based on total
,ro•• weight durin. the firat six ycara of vehicle life shall be araduated
according to Scbedule 1 of the Minnesota base rate prescribed 1n this
8ubdivision, but 1n DO event lea. than $28, and during the seventb and
aucceedit'll years of vehicle 11fe the tax ahall be araduated according to
Schedule II of this subdivisioD. but in DO event le.s than $17.

Scheduled tue. include five pe.rcent SUTtax provided fot' in Section
168.013••ubdi~~.iOD 14.

8.00

11.00

ICIEDUL! II
Tax

$-

SCIIDULI I
Tax

• .5.00

9.00
14.00
19.00

1,500

3,000
4.500

'.000

0­

1.501 ­
3,001 ­
4,501 -

TOTAL ClOSS
.IGRT
I. POUIIDS

A

•
C

D
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I 6,001 - 9,000 " 28.00 17.00

r 9.001 - 12.000 39.00 23.00

C 12.001 - 15.000 62~OO 37.00
~- . j ..

H 1.5,001 - 18,000 86.00 52.00

1 18,001 - 21.000 1:"4.00 68.00

J 21,001 - 27,000 158.00 95.00

It 27,001 - 33,000 230.00 138.00

L 33,001 - 39,000 320.00 192.00

M 39,001 - 45,000 420.00 252.00

H 4S,001 - 51.000 540.00 324.00

0 51,001 - 57,000 690.00 414.00

P 57,001 - 63,000 830.00 498.00

Q 63,001 - 69,000 970.00 582.00

I. 69,001 - 75,000 1,050.00 630.00

For each vehicle with a gross weight :In excess of 75,000 pounds the tax
shall be $36 for each ton or fraction thereof in excess of 75,000 pounds,
subject to provisions of section 168.013, subdivision 12.

Provided however, that on all trucks, except those in this chapter defined
.a fara trucks and urban trucks, having a gross weight in excess of 18 .. 000
pouads but leas than 27,001 pounds, the tax shall be:

~.~--Pftr-.fte-"esift"ftMft-"e.....i-'~6T-=Je-,e"ee.~-ef-.he-eppHe.We
B.....ie-i-M-&ekecirie-ll-ef-'thitl-nWt.i.ieet

~~~ ~ For the registration year 1977, eo percent of the applicable
Schedule I or Schedule II of this subdivision;

-Ee+ ill For the registration year 1978, 90 percent of the applicable
Schedule I or Schedule II of this subdivision;

-E4~ ..{4:l lor the resistration year 1979 aDd thereafter. 100 percent of
the applicable Schedule I or Schedule II of this subdivision.

On vehicles bavina a ar08S wei.ht in excess of 27.000 pound., aact u.•eeI
for the transpertat101l of live.tock or _processed aDd raw fa11l products
eball be taxed at 90 perc.ent. of the Hinuesota base rate prescribed by thi.
aubdlriaioD under Sehedule I durina each of the first aix , ..ra of vehicle
life ad durlD1 the seventh and aueeeediDI years of vehicle 1iff! aa takeD
froa Schedule 11. provided tbe aro.s receipt. derived fr08 such use ....1
or aceed 60 pe.reeDt of the owner's total aroas receipts froa the operation
of aoeb vehicle cI.urtna the 12 _ntb period t.lecliately pree_i. the date .et
t., law for the rerqlstration ttf neh vehicle. The OtID8r shall fund.h such
iaforutioe .a the re.istrar .y recaulr., iaclwllq awol'D ~tat_ot. of (act •
.. the r ••iatr_ ..11 tMn;eupoa doterm.ae vhether nell ovaal' coaea vithl0
til. ,rovi.10D8 of this par.....,h.

If .. -"1' has DOt '18_ aeb "hicl. for the trauportat101l of liv••tock
01' .,roe..... &ad rev fara ,roducts ~ a. to .. able to report Iro88 recelp£s
lot, tile 12 _til period a. hereta Nt fortla, he .y onertbele••, a,pl, for
npetrattoa hereuadeT al4 ,a, t.. ..educed tax aad the .._,tetra.. shall, after
_tal"at,ioa of tbe _t.~ll'" fact••••tendae whether such ..er 1. entitled
to have ... naietratloa ap.rnM.

If _ __ fall. to ope.rate "or the coadlt1oee aDd l1a1tatl00a herel0
Nt ,.-..th. lle ellall t.aecliatel, _tif, tM r.,letrar of .ucIa fact ad pa, the
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dlfference be~een the scheduled gross weight taX and the reduced tax
proportionate to the number of months remaining in the year. 1/12 of the
differenee for each DlOnth or fraetion thereof, beginning with the JDOtlth in
which such operations were d1scontinued or changed.

If an owner first uses such vehicle for the transportation 0: livestock
and unprocessed and raw farm products after the tax becomes due without
reduction, no adjustment or refund of tax shall be _de during that calendar
,.ar for r48SODS of transporting livestock and unprocessed and raw farm
products•.

All truck... tractors except those herein defined as farm. anc{ urban
truck-tractors shall be taxed in accord with the foregoing gross weight tax
scbedule on tile basis of tha combined gross weight of such truck-tractor and
any .em1-trG~ler or seJldtrailers which the applicant pr~poses to combine with
the truck-tractor. In addition. to £uch gross weight tax imposed on the
truck.-tra,ctor. each sem-trailer shall be taxed an annual flat fee of $-1-9 12
Rer year .. or a fee of 150 for a five-year period, whichever the applicant elects.
Each succeedins year the fee may be proratable, but in no event less than $12
per regiatratiot, lear. The five-year reaistrat10n period does not include any
,_.i-trailer reaiatered under Section 168.187.

Urbaa truck. include only all trucks and all truck-tractors and semi­
trailers used exclusively in transporting property within the metropolitan
area consisting of Hennepin, Ram-e,. Scott. Dakota, .\noka, Washington and
Carver counties, or within the corporate limits of any city or contiguous
cities or within one aile of cities of the first and second class. For the
purposes of this clause a land area ceded to the United States of America
under General Laws 1889, Chapter 57. is a .tatutory city. The vehicle shall
DOt be operated ~utside the metropolitan area or corporate l1.tts of such
cit, or contiguous cities, or beyond ooe mile of cities of the first and
second class; except tbat the registrar may, by special pemit, authorize the
permanent re80Val of such vehicle from any registration area to another. The
liceose plates issued therefor shall be plainly 1I8rked. On urban tl"ucls and
combinations the tax shall be based on total gross veipt and shall be 30
percent of the Minnesota base rAte rrescribed in this subdlviaioa under
Schedule I durinl each of the first six years of vehicle life, but in DO e7ent
le•• than $19. and durina the seventh and sueeeetJins years of vehicle life aa
takeD f1"Oll Schedule II, but la no eveat I••• than $11. In additioD to such
11'0•• -laht tax taposed OD the truck-tractor, ueb .eattrailer shall be caxed
aD ....1 flat foe of '18 12 Dr lear 01'1 fee of ISO for. five-year period,
!!!.1§!!r!1' .the _"Ilcal elects. Pl"\;-rlded that on vehicles us" by aa
auth«iaecl local c.artap canier operatina UDder a ,omit i.sued pursuant to
aeet1cm 221.296 .. who.. Iross traasport,.tl.oD revenue consist of at least
60 pereeat _tabed eole1y fr08l local c.art._ carrt..e. shall be taxed at 90
pel'cac of the preKrtl'tecl UI'ND truck and cc.blD8tioa rate. for the life of
the ftblcle dart.. Mell "'1" 8uch vehic;le i. ,-s". provided tut the I1'0s.
1"...... obtaI" f..- traD.,ortatioa s.nie•• ts obta1Ded froa local car~Z",e

earl'iaa_ 1. at lust 60 pere" of 811 reve_e obtai'" fr08 trauportati ......
....le...., R&d "1"": aDd prov1tle4 furt_r. that ea1d tax sils11 1D 80

_t be le•• t" He 12.•-
!\l18 act ••11 be effeetive lIoY....r IS,
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Section 1. Minnesota Statutes 19],4, Section 168.013, Subdivision 3.
1e amended to read:

To 1aplement this reco_ndation, we suggest the following amendments to
Chapter 168:

II IT DACTED BY TIm LECISLATUU OF THE STATE OF MINlJESOTA:

re-..ue by over $140,000, i. to correct an apparent oversight in present
legislatioD, whereby owners of co.-erc1al vehicles used exclusively in
tiueaotaare subject to stricter penalty for operating over registered
aro•• weicht thaa owners of vehicles registered proportionally. For
intrastate vebicles, the penalty includes revocation of registration;
fot interstate vebicles, the penalty is caDcel:lation of reciprocity
pr1vileses, but the vehicle owner may retain in-state operating privileges.

lased on Minnesota State Patrol arrest information, it is estimated there
would be 200 violationlJ per year resulting in the revocation of. the prorate
liceBSe plates. If these vehicles were required to re-register for the full
fee and, assuming all the vehicles were registered for 75,000 pounds, the
estimated increased revenue is $136,500.

Subd. 3. [APPLICATION; CANCELLATIOK.] The applicant for all licenses
based on gross weight shall state in writing upon oath, aaot1g other things,
the unloaded weight of such -.otor vehicle or trailer and the maximum load
the applicant proposea to carry thereon, the SWI of which shall constitute
the gro.s weight upon which the license tax sbal.l be paid, but 1.11 80 ease
ahall the declared Ir08s welJht upon which the tax is Paid be Ie•• than
1 1/2 time. the declared unloaded WEd Iht of the vehicle or trailer to be
reslstered9 except recreational vehicles taxed under subdivision 1& of this
aection and school buees uncIer subdivision 18.

The Iro.s weicht of DO vehicle or trailer shall exceed the Ir08. weight
upon which the license tax has been paid by IIlOre than four percent or 1000
pous.da t whichever ia areatel" •

The aro•• wiaht of the vehicle or trailer for wbich 8uch liceos. tax
i. ,.1. ahall be 1EJicated b1 a distinctive character 011 the licena. pli£te
01' plate. except as provided io subdivision 12 of this aection and the plate
or pl.tea ahall be kept clean a" clearly visible at all th.s.

!Ie owner. 'river. or user of a vehicle or trailer upoo CODvictiol1 for
tranaportlq • a.a. wei&ht ia excess of the arOS8 ..1pt fo ~ which 1tva.
re.lstered or for operatias • vebicle with aD axl...ipt aceediDI the
MXt_ l_f.l ale lead w~ilbt sball be ..ilty of • a1adellelnor and be
abject to ·iacr..... reaistrat101l or re-rea1etration accord1. to the followial
8«:...18:

1. I1le _ '1"1 _ .... of a _tor vehicle upoa cJIWiction for
t .......rtiac lpt la ••ee•• of cite aro•• weililt fo;: which it 1s
net.'enet It, .ft tMa e.... perc_t or 1000 ""S. wbiclMn'er i. areater,
Re le•• tMa 2' pere.t or for operatba or .ataa • ve1l1el or tra:fler witb
_.le wei.t ---t. the _ .. lafd al. loac1 .. pJoYid;ld 1n section
.1t.13 .., _I'. dMaa '-.rpel"ceat 01" 1000 ,...., vb1cbeftr 1a Feater, but
l~ ... 25 .....'. aD "'ltioa to -7 peaal', iIIpo." 0.1 IUa for the
.".11••1" dall to tile reclacrar to iRcr__ the aut_ria" 11'0••

_tlltt '0 hea, .tt - t'" .llt-=:l. to a -taht ..-1 to 81' areater tbea the"I," -taht 'If "le1l ... _I', 'rivel', 01" _I' .. -.rict" of carryl••
tie IM..- ....t .. for 1M Mbu. of eM _1....1' "1' _ tLu M.l. of

•



1/12 of the annual tP for each aonth reuin:a.ng in the calendar year
beelQ1l1og With the first day of the month in which the violation occurred.
If the additional rellstratim tax computed upon that weight, plus the tax
alreacly pai4 t 8l11OUl1t8 ~() IDOre than the regular tax for tbe maximum gross
velpt pendtted for such vehicle under Section 169.83 that additi ."
aount shall nevertheless be paid into the highway fund t but the additional
tax thus paid shall aot be deemed to permit the vehicle to be operated with
a aross weight 1n excess of the maximum legal weight as provided by Section
169.83. Unles. the Olr'"Uer within 30 days after such conviction sball apply
to incre..e the authorized weight and pay the additional tax as berein provided
the registrar shall revoke tbe registration on the vehicle and demand the
return of tbe registration card and plates issued by him on that registration.

2. ""e-eWfter-ef.l-1lri~e.-er-det'-ef-.-"ehieie-er-fl!'.~ie~tt,e,,-eetlYie~4:eft

~-e....,.r~iftl-e-lree.-we~lht-~-exe•••-ef-the-.re••-weich~-fe.-whieft-~fte
..hfele-.~r.iler-we~~e~ered~y-2~-pereeft~-er-~e~.-fe.-e,er.~iftl-er
--.-.-¥eftiele......ftaiiefl-rieft-eft-..H-weisft~-e.eeeflHtt-~he-..u I."ftl!
••i.-i..tI-..-,.~4etf-u-.ee~tfJft-"69T83-by-i§-pereeft~-M-.,re-r-ift-Htfi~i8ft--t•
•",..,..i:.y-4:..,..e4-etl-Ma-fe..-~he-.4.tleIle8ft~rehaii-he¥e-~he-fllei,reei."
,.~.'i:elee-_--tJte-¥el:iei-e-ift¥ei""i~"'he-.ewte-i.-\!teifts-etter••e._tttle.
"etpw.~ee"eei__~tite-re.'~".""'fW-4:f-~he-¥eftie!e-'e-ft"-Ite4:"a

.,...te4-"'e.-.eeipr.ei~YT-ehe-eereifieete-ef-r~gie~re.ieft-8ft-~he-¥ehieie-••

.,e".te.-._!i-"-eeaeeiej-It"...he-re£{~••r-8ftd-the-rep.~f1-ehe!i-«Ieaeft•
• he-re••",,-.f-~he-ft.Hh'e~~eHif4eete-tlftI-NBi1I~rfti8ll-p1••eeT ~
anx motor Vehicle i8 operated with a gross weight in excess of the aross
weiaht fOJ:'whicb it w•• t'eaistered by 25 percent or DlOre, or.with a weight
ace.ins anl.maximum lawful weight •• pfovided in ••ction 169.83 by 25
tercent or .ore, the registration of the vehicle, includinl vebicles operated
\lnder provisiOQs of sections 168.181 to 168.231, shall be deemed revoked. The
revoc;:ation of rfi;a1stfation shall bp. in addition to anI penaltl i!po••4 for the
1r1.demeanor. TIle registrar .y investipte any alleaation of aros. weight
violations and deunJ that tbe operato}," show cause why all future 0Jleratina
pr1v110leo ln the state sbo\lld not be revoked un1es. the additional tax
••••••ed be paid.

3. When the registration on a motor vehicle, trailer or .em1- ,caller
ba8 been revolted by the realstrar according to tbe provisions of this sect~OIl,

such vehiele shall Det be apin operated OIl tbe bia_ay. of the state UDtii
it 18 reai.tereel or re-relistered as the case _, be, and n8f pl.-tea i ••ued.
a" the re.istratioa 'ee therefor shall be the annual tax for tbe total 11'0••
_1lbt of the ...tele at til. tiae of nolation.

"'te the re tstrati" of • _tor vehicle o rat" _del' tbe rovlstons
of .ee 1.. to 168.231 it. I' ok" her_del' aoeh vebicle _t be
r

c

.,1.terM oJ:'c'.-r!ltatered al .herelD. r."d,r"· CRt the rglstratloa tax
1la11 ·i CD the bael. of 1111•• tra".1_ b.t -"-11 be

ted It" ...tele were .... _cl••t".1 10 thi. etate.

Ieet10n 2. ....t. Itat.tee 19'4. hetlon 168.187. SaWtnslOll 10,
u ...... to .....:

...... II. rna fOIl PIOrOU101ML IIGISftATl(11.) (1) ""ota! fleet
Idles" tile ••t'81 ......1' el operated 1. aU states dur1q the
,nc..taar.,..tIe ~tOI' vehicle. ta • fleet '.r1as ... ,.ar.

(2) 1111.." __ the ••tal ...... of all_ opera." 1. this,.te ''lriDl'''' iaI yea.-r " .he _t;)1': wldel_ .. a fleet '-taa such
~.

(S) .. nat.c.et1n feu for '1'01'....1. "'teln of a fleet .... 1a
111"'1' ...t • .utl ....t .......... fo11-.:

·1-



·t-
•

(A) D1v1cJe in-atate 8I1lea by, total fleet miles.
(8) Dete.na:lne the totalaaount which would be required under the laws

of th1e atate for full reaistrat10n of each and every vehicle in the fleet. at
the reaular aDnual or,pplicable fees; for the unexpired port1on__ C!f ,the, .
realstration year.

(C~ Multiply t.he sua obtained under clause (3) (B) of this subdivision
by the quotient obtained under clause (3) (A) of this subdivision.

(4) The registration fees for proratable vehicles of a flr_et based in
this state sball bedetenained as follows:

(A) Divide in-state milea plus all other fleet Idles not subjected to
charles in other states nor deelared for other prorate agreemellt states by
total fleet miles.

(I) Det.~ne the total amount which would be required under the laws
of this state for full re,lstration of each and every vehicle in the fleet,
at the re8u1ar" annual or .,Jplicable fees for the unexpired portion of the
registration year.

(C) MUltiply the sum obtained under clause (4) (I) of this subdivision
by the quotient under clause (4) (A) of this subdivision.

(5) The provisions of this .ection shall constitute complete authority
for the reslatrat.ioD o·f the proratable vehicles of a fleet upon a proportional
resistration basis without referLnce to or appl1cati~n of any other statutes
of this state except as in this section or section 168.013, subdivision 3,
sub-••ctio. 3, expr~s.lY provided.

IIC. 4. Prohibit vehicle rellstration renewal. at the MOtor Vehiele public counter
intb, Transportation Build~nl in St. Pau]... To el1aiute the cOIlse.tion
occurring at the Transportation Buildina at the end of each -oath (for
pa••eDler renewal.) and durin:\ the atscallaneous re-reglstratioD period,
aod thorefol'. provide a shorter wai tin. peciod for customers vi tb transfers
and other .are coqplicated tran.actions, it 18 rec~aded that tb. public
cOUftter no 100ier h-tncll. renewal rf:'sl.tratlona. Th••• rea_al r••lstraticma.1'. 8f11p!. trallsactlou8 requirina the achaa.e of "Dey for a vallelatioD
sticker or pleee aDd ...epstratiOft card. In nseal Tear 1916, IS1,646
1'...1 r.81~tratiotl. were haDCfled" ad, at $1 aeniee char.. per trauaetlO1l
(the current ••nlt). charae), this re.c-..clatl_ ...14 result 1n tbe 1088 of
appro_Mte1, $1..50,000 i ......1 1'........ ao. of tile•• reaetNl18 woulel
....tecll'be _1leet to the Tra.portat.100 l.tUba t_,_, realtial 1.
G88tlaued colleetiOll of ... of tbe ilervtce ehar.. 1'...... !be ~18der

.f the tl'.aactlou W01I1c1 M tr_'erl'84 to deput, rel18'ral'8, ... wu1e1
retain the _"fee .Mrae. 1I1ie I'ee~ti_ would BOt requite a atatt&tol")'..... _t ., ,,0814 aot could.1" 1t vit'" directt_ fl'. ,be Lea1&la~ure.

RIC. s. lit...,. clAM __ ... vehicle elaS!! to all 8tatt_
_ • ,late to a..r~~1Mtel, 6,000 .tatt __
..... owe.8 pcef.1' tnck ,latu to 1' .lat... fte , .e1.,
ettM" cJa~. "it _t I!" ,.. "' of ,be two.tau U "-iaI tile ..",.
,late.... I'.'_~~ .. 1 er cat'" ., tile eltllt88tt_ of lite ..",.
clua.' vit' · lat.. ".··all__ t" ,lie .... to .. .-.:e1a1-
~.!~f.'_tr , ....... 'lle JU'" _t et~ .....111d_t"
dIU ... ttOll'»18 I.tl~ .f _ .1M codq.

witll ., eoat teo aCt..., 'e S.t.....·· I.,ci"'tioM :lit eitl.."nll • 11 of ..,. .1&• .-1_ ..w
"".1... '7 tile ,.lte aU· ....loD __ ..w



be restatered aa passenger vehiel... Tbe elimination of this class also
would produce plate-B8nufaeturing, storage and distribution ti.e and cost
Uvillae for the clivision.

To 1JIp1ement this reeoa.endation. we suggest the following amendments to
Chapter 168:

II IT ElfA~D BY THE LEGISLATURE OF THE SUTE OF MINNESOTA:

Section 1. Minnesota Statutes 1974, Section 168.011, Sub~ivision 7,
18 amended to read:

Subd. 7. (PASSENGER AUTOMOBILE.] "Passenger automobile" aeans any
motor vehiele designed and used for the carrying of not more than eilh~ ten
persoDs but excluding motorcyclesT aad 1IlOtor scooters, 8ft. but Includina
station-wagons. Tbetena station-waaou includes, but is not lilldted to.
tIpes of vehicles which carry the trade names of estate wagon, ranch wagon.
town and Cocntr7 wagou,.country sedan, suburban, travelall, carryall, hatch­
back,three-doorwaaon. bronco. blazer. scout. jeep. j1_7, rUlCharger1­
tral1duater, lao4 cruiser. and land rover.

Section 2. (REPEALER.] Minnesota Statutes 1974. Sections 168.011.
Subdivision 23. and 168.013, Subdivision 17. are repealed.

Section 3. (EFFECTIVE DATE.] This act 18 effective November IS. 1978.
for the 1979 reai£tratlon lear.

lEC. 6. Eli.illata the "BOO" andl'TC" classe., and issue "BY" plates to the bus.s in
the•• two cla..... The "IDUu plate is currently issued exclusively to private
airport l1llouaines in Duluth; only two are is.ued each year. The fe. is $11.
The "TC" plate haAs not been issued since the 1950.: it v•• created for privately
0VDecI buses operated in first-class cities. The fee i8 $40. It 18 reeo_eacle4
tut these two elu... be combined witb the "BY" ela.. for charter buae.. with
an a.ual tax 1'-&1. fr_ $13 - $242, clependt. OIl the ..biel.'. aae aDd
,.......r-carl'Yilll capacity. The el1ainaticm of the•• cl••••• would produce
pl.te-MftUf.c:turlD1, storal.... distribution tiM aDd cost eariDI. for the
'1,,1.ioa.

1ft COIljuet.ioa vitb this proposal. we recc .ad tbat U~. Chapter 168 .ef1Dltloa
of ....... be ..... to .. ualfora with the Chapter 171 ".fiaitioD to alleviate
law .fol'c_.t .roI:»1...

To Upl_t tlda ....IlIlIl•••tt_. we ._.t the follow1D& .........t. to
CMpt.r 168:

_tloa 1......u Stat_tee 1974, _tl_ 168.011, ....In.loa 9,
t••111." to reM:

..... ,. (-; DIIICIft ... ) Ca) -"1· -.., P!D _tor wldele
............,. fw canrtDa tMa sea '_!"'I'I_

CIt) ·lateNttJ • - ., .. .,...atlac _ • Cd .• centel' OWl'
~I' nNeee .. _twea , 'endtd. _, ac1..1...11 ..... epel'att..
• 011, wtt" t" llld'. or cit", .611•••• '."1"., _"U7 vtdd.
- - - ....1•••• dtt.l. " •••"1 .t' ..... ,.... 01' Me- ~tta-

... 18 ...



Under 6,000 lb•••••••••••••••••••••••••••••••• $125

c1t10$ flft4-triH_-ftI-borotll_ and a terminus outside the corporate laits
of such eitieST-ftliaaee-er-""""aM and not 1801.·e than 20 miles distant
._aur..t along the fixed route from such corporate li1l1ts.

Section 2. Minnesota Statutes 1974, Section 168.013, SuM!,,·: .. ~.-. If, ...
ia aIk'~ded to read:

Subd. If. (IlfTIRCITY BUSES.) On all intercity buses. the tax during
each ()f the first two years of vehicle life shall be based on the gross
weight of the vehicle and Iraduated accordina to the followio& schedule:

Tax

-II -

Gro.. Weight of Vehiele

6.000 to 8,000 lbs., inelusive••••••••••••••••. 125

8,001 to 10,000 lb•• , inclu.ive••••••••••••••• 125

10,001 to 12.000 lbs., inclusive••••••••••••••• ISO

12,001 to 14.090 lbs., inclusive••••••••••••••• 190

14,001 to 16,000 lb•• , inclu.ive••••••••••••••• 210

16,001 t~ 18,000 lb•• , inclusive••••••••••••••• 225

18,001 to 20.000 lb•• , inclusive••••••••••••••• 260

20,001 to 22,000 lbs., inclusiv•••••••••••••••• 300

22,001 to 24,000 Ibs., inclu.ive••••••••••••••• 350

24,001 to 26,000 lb8., inclu.ive••••••••••••••• 400

26,001 to 28,000 Ibe., inclusive••••••••••••••• 4~O

28,001 to 30,000 1be., iDelu.iv•••••••••••••••• 500

30,001 8DCI over•••••••••••••••••••••••••••••••• 5SO

Daria. each the tbtrd ad fourth JUra of .eUele I1fe. the tax _.11 be
75 ,.reeat of the fo....otal scheduled tat clurfaa tit. f1ftb JUI" of ••b1ele
life. the tax .ull be 50 perceat of the foreso1a. sclted.led tax: der'I"1 the
11xtb ,ear o·f veIl1el0 11.fo. tit. ta lull be '7 1/2 ,..eeDt of the '.1'_181
.....1.. tal a4 tluriDa tbe ....tb .. eacb lueCeedtaa ,ear of veIllel. I1f••
the to eM11 .. 25 perceat of the foreloba ••beduIN tax; proYUe4 tht eM
....1 ux patel la .., year of 1te life for .. 18tore1ty Me ..11 .. DOt leu
tMa f17S for 8 wldel. of ow.. 25 _t1....-1t, .. DOt I._e" '125 for 8 "tele of 25 1' aM I•• _t1Dl capeclC7.

DR 811 18tNett, .... oper." a., _ ••to tr..,.rtat1_ ...., 1. tM
....S- of t rt1Dl ,,1'_ for el q.D.tt_ ... Ctll. calTt... aM
.,••,._ ~" It.II..•..·.,.,.. "'-' ,.,ul." •• 'e •••••••, .....
tI , 11 , , 1"'1'1.' ••" •••••• III."....... "'''Il'' 11U , .. ·••••• · _ i
_.tI 1'111 ••1 _ •••1 ..,1••••••, .
I ' ••• d ·.1.·16•• of ' ••••H 1& .
....".,.... .. .tt 11••'.0 I.t...
., s- ..... )1. .a. tile tu ,-"jp. ueL ,.. , S.1e Uf. of
...... .a.u .

.. all tile _.a.s......, tM ftDt ,..••f wldde
lila ....u - ,.. an- _tell' cd die t .........

•



rIM of ,....J .~tlt•••
tile ~.III" ttl Jl Yelltd_

... I .•11'

............1..
law ...'7'. Itat" ••11•••

to 'the fo1iow1n. sehedule: Where. the ,ross weight of the VEllicle is 6.000
pounds ot' les8, $25. Where the grOSB weight of the vehicle is IDOre than
6.000 pounds. and not -.ore than 8.000 pounds, the tax shall be $25 plus an
acld1tlonal tax of $5 per tOil for the .ton or major portion in excess of
6.000 pounds. Where the Sross weight of the vehicle is more that. .~. "' .. :
,pouada, and not aore than 20,000 pouads, the tax shall be $30 plus an
additiOnal tax of $10 per ton for eaeh ton or major portion in excess of
8,000 pounds. Where the Iross weight of the vehicle 1s aore than 20,000
pouada, and Dot -.ore than 24,000 pound8. the tax shall be $90 plus an
...ttional tax of $15 per ton for each ton or ..jar portion in excess of
20.000 pounds. Where the aross weight of the vehicle is BlOre than 24,000
pouacta, and not IIOre than 28,000 pounds, the tax shall be $120 plus an
additional tax of $25 per too for each too or .ajor portion in excess of
24,000 pOUDds. Wbe.re the Iros. welpt of tbe vebicle 1s DIOre than 28,000
,000000s. the tax 811411 be $170 plus an additional tax of $30 per tOll for each
ton or _jor portion 1n exc••• of 28,000 pound••

Durina eaeh of tbe f6urtb, fifth, and s1xth years of vehicle life, tbe
tax ahall be 80 pereent of the foreloins scheduled tax but 1n no event les.
tban $20 per vehiele.

Durin. each of the seventh, ellhth, and ninth yeara of vehicle 11fe,
the tax aball be 60 percent of the forel0101 scbeduled tax but 1n no event
Ie•• tbaa $16 per vehi'.:I••

During the teath and succeediua years of vehicle life, the tax ehall
be 40 perc.ent of tbe forelOina scheduled tax but 1n DO eveat 1••• than $12
per vehicle.

•

RIC. 7. !11la1ute the 10 nrCf:nt tax reductloupr.aently pronde4 to _1".01 fa...
tnacy baYinl a Iro•• Willa" 111 excea. of 27.000 po!!!ls.

G1v8 tbe chana.s 1. tbe r.ct.tratIOR atatute provid.. '" ta. 1973, Chapter
218, it erpeare ..luIt the 10 pereenttax reduction 1. DO l..e......_.., or
Juet111... Ve tlterefore 1'.....4 eliatDat10a of the 10 ..reeDt r_ut1oa.

Preri..- to tbe k:p1eeeDtatioa of Chapter 218 fOT the It76 natatrattoa ,ear,
'an trueb "1'. bid!,. bJ etatutol7 ..'iDitt_ to .iDa1....1t atra1_t
I....... 0-"811, cllta ltll1t" the~.. 1...1 anH _lpe 0' f.1'II veld.l..
to .,."RS-tel, 45,........ I....11.100. 'Mu -"iel.. _ c-.. 081,
.. tile ."y wiPI of the _h1cl. _1.. 8 ta 1•••t ••U _ IM9.

Chapte.. 218 r .1 cllac __'_tt.! e ta fa..
....'1_ aM ta Cite ,,,.. of ftbklM ., f n. ~.. vida
De 19'6 ....'tr.ttela ,.... Cllattt- I'll ,,-tted -.utra'iea of......,1'_,_ ..a-trdkr 't&ea YelltdN. l ....CCae
..W .. aua_1e ,.. faa natacntiGa. eM" 211 a1-. ......
tile '......,i ....'i_ ,., 1 'ai8& ... at of
eM ol.,••aNa 9111.0"'.,'" 1_ ~ an _ 1••1.1' needc,". __... .t .... tile, ta "'el_ ..... claM
wldeJaYiAa •••1" of. 27." _.1-.... _II•••~.
_'.I.ae•• -.I .. t.-n sa ,. f.........
...... NI/ .



of .catha claimed was 10. aDd 66% of the vehicles were aeven y~ars old
or <tlder. Based OIl tbis snlple. the estimated revenue "l,~ss" ior 19,6
i8 $44.680 for ttY" velliele. and $22.000 for ··PR" class vehicles.)

.
The provision of the statutes which per,mits a 10% reduction for~r-.~~~.

urbaa elas. vehicles was initiated by Chapter 218. effective for the
1977 re&1stration year. Urban class vehicles may be combination-type
vebicles. ln acW1tion. Chapter 218 expanded the l1a1ts of the aetro
urbaa zone to inelude all of the seveo-county area and set the tax rate
at 30% of the ca.parable I~ class vehicle.

(It is 8att.-ted that 101 of the urban class vehicle population will
t"uqueat tl'le 10% reduction privilese. (446 of 4.464 vehicles]. This
will result 1n a "10s8" in revenue of $5,7'3.)

It 1a r.~ecJ that the 10% reduetioa be eli_iuted fro. ttyet aad "PR"
cl..e resistratloos for the follow1DI rea8Oft8: (1) The prov1s100 is
ob~l.te arod unnecessary sioe. the law nov pendts "fana" claa• .-ds:
(2) reveBtI 1·10.... UDd.r the cur-ant sy_t.. 1s $66,680 per )..1'; (]) the
al.d..ietra 'e bcurcleo votald be rel1."ed I .'. (4) the Di"t81,* of Motor
'ehicl._ baa Deither the apertis. DOl' the _apover to verif, afft••rit.,
therefore the 1., 1. DOt .foTceable.

It 1. ree...'" rMt the 10% reductiOl' M .1181uted fl'. tM aI''*' cl•••
relt_tratto.a for the 1011ov1111 1'•••0881 (1) Iev_ "lo.a" ...... che
current .ystee 1••5,743 pel' ,..ar; (2) the aclll1ai.tratS". ..cI_ would be
re11fied; (3) eM apaadecl urbaD 80M ,emita operat1_ .. 1,125 llil•• of
t.teretate ... that ht....,. Ie the _t10 ar..; aM (4) ehe Di.1.ton of
Motor Vehlcles hae aeitber the expertl.. _1' the ~r' to verl',
."!Alarite, tlte:refore tM 1_ la DOt _fore"-l,e.

....ltU.

-II-

To ..,1_e tid. ree.._t1.OQ. we _.ut tbe fol1ew1....II ....t. _
CMpttJ" 168:

Ieoti_ I. _ •••oce ltat.te. 1'7&...,i,_ .....IJ, s.ws.~ Ie.
Ie ....... '0 ....:

.... I.. 1Ut.... J C. ell tneU
.. C-_ton --.t 1. tid.......1' de't" _ 'an 'neU ...
c~."'"&11 .. -'..tnllor ••aat.c1__.Ipc .......... _ 'aa ad CM C_ ....... total
........t .... .... ,... et ..II .. p •••t"
••111'" Ie 11111.d. I ., ct. _.llltA nc eld•
......s e .. _e ..
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BItar SCHIDULI I SCHEDULE II
I. fODfI)I Tax Tax

A 0 - 1,500 $ 5.00 $ -- - "

• 1.501 - 3.000 9.00

C 3.(''11 - 4.500 14.00 8.00

D 4.501 - 6.000 19.00 11.00

B ',001 - 9.000 28.00 17.00, 9.(\01 - 12,000 39.00 23.00

G 12,001 - 15,000 62.00 37.00

• 15,001 - 18,000 86.00 52.00

I 18,001 - 21,000 114.00 68.00

J 21,001 - 27,000 158.00 95.00

It 27.001 - 33,000 230.00 138.00

L 33,001 - 39,000 320.00 192.00

M 39,001 - 45,000 420.00 252.00

If 45,001 - 51,000 540.00 324.00

0 51,001 - 57,000 690.00 414.00
p ~)1,OOl - 63,000 830.00 498.00

Q 63,001 - 69,000 970.00 582.00

It ' 69,OOI - 75,000 1,050.00 630.00

Foreaeb vehicle with a gross weight in excess of 75,000 pounds the tax
shall he $36 for each ton or fraction thereof in excess of 75,000 pounds,
subject to provisions of section 168.013, subdivision 12.

Provided however, that on all trucks, except those in this chapter
defined as farm trucks and urban trucks. having a gross weight in excess of
18,000 pounds but less than 27,001 pounds, the tax shall be:

~-¥~-~fte-rel~s~retieft-year-~9~~T-~e-pe~eeft~-ef-tfte-.,plieeeie

&«~ie-i-er-6eftee~ie-ii-e£-thi.~eubdtyi••eftt
~..w.. For tile registration year 1977, 80 percent of the applicable

Schedule 1 or Schedule II of this subdivision;
.(e+.ill. For the registration year 1978, 90 percent of the applicable

Sehedule 1 or Schedule II of this subdivision;
~.~ Jsl For the reglstratioq.year 1979 and ther~aftert 100 percent of

the applicable Schedule I or Schedule II of this subdivision.
8ft-.-"f,ehe-M"riftl-tl-lroe.-weqftt-ia-neette-ef-2';T9ge-pettad.,-tl!li.-tieM

f~""'••••pe.ft.*_-ef-i'".ftek-e.__pNee.eea-.fttf-r.w-f.nt-pre4\te~e

eheii-"e-••te;.tI-.~-H-pefteM-ef-the-Hiftft."a-"eft-Yeflt-pre.erieetl-e,--thi.
_WWhjoe-~fI~-Ge~ie-i-._411...eaelf-ef-.he-f4:~e~i.-)'••~_ef-¥eMeie
i'f...._-..~i"-tite-.eftfti:h__"..._eeeeciins-yeeJ'S-e4-.ehieie-!4:fe-fle....lte•.......8e"'...ie....f~.· ....•'e¥i...-dle-~-.,~*P~e-dHi¥ecI-f".-._ft-..e-efl_1
.-eKe·ett-~,~ the-...pJ...."t!.i-Ittees-~eee4:,.e...f......he-eper••HIl
"-_~~~~-i_,••~...·a"'h-peI'·CHI-i..e'••.elY-PNeeetlfq-.M-tI.ft-'"
~~fe.-" te."."..ei-neh-¥ehideT--'fhe-_ he!i-fuftlieft-tMleh
tal......,.- ie........~.'""-iftd_iftl -.u.._h-ef-HdT
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Secti. 2.J-fftCtIftDATI.J Th!~.ct 1s .ffect!.. Iov'-'J: 15. 1977,
f,stIle197, J:Ht.tJ:,tiOft "••1:.

...-...-.....t~~~i!-.he~.~'eft-.ee.rBifte-wh~~her-.ueh-eWfter-eemes-witftift

....,.twi.f:O..-ef'- -,........pItT·
1f-·••-ewtM.- _~~.e.-"t"I\-.eMeie-f ••-~he-t"eM'8.ta4!M..-.I-~'¥es••ek

....t!f:tee.1Ift-eM-~ew-feftt-P.,etI\!etft-ee-.tt-~-be-.tt!e-~e-.epeflt-lf.leee-f!eee4:'.8f.. .~.-II-..,,,~l\-pe-r*ect-a.-ltel'eift-eet-fe1!~ftT-he-1I8YT-fte ...e~.ftei:eft", .: .. :-f-fer

....~...~eft-he~jer-.ftd-pay-~he-~e.~~.-taK-ftfta-the-~li8tre.-8heiiT-efte~

.~"4e~."eft-of-~e-..eehi'sfted-f.e~T-~e~er.ifte-whethef.l-sueh-eWfter-ie-efttitiee

.........eueh-..eai.t....t*etl...ppr~T
4f-.ft-ewnfK"-ftlii__'te-epe!!'ftte-ttftde,,-fl\e-eeftdi~aft"'atld-iift~eMefte-ftet'eift

eet-fefth.,-he-sheii-u.ediatei"-fte'tif,-the-H!isfftlr-eE-eueh.-ieet-flftft-pe.,-~he

4iffereftee-~~weeft__he-eehe.8ie4-tre88-weisht-~ftx-eftft-the-rea~ee~-~eK ..
prepept'efte.e-~e-the-ft~-ef~hs-Yemeift~ftS-*ft-.he-ye8r,-ii42-ef-~fte

4'ffereeee-fe~-eeeh-8eft~h-e~-fr.etioft-~ftereefT-ees*ftftiftl-V'~h-~fte-meft~h-ift

Vhieh-.~eh-epe~e~eftS-wer~-4i.eeft~ift~eo-e¥-ehaft!edT

If-8ft-eWftett-fi~'8t-ttee8-8tteft-"eftieie-fer-the-~f.laftepet:t8tteft-ef-l!¥eet!eek

ftft4-\tft'l'eees'8etl-tlftft-¥ew-fat"ll-pr"ttete-ftf~er-tfte-tftx.-~eeemes-tiue-wi~fteu~

rethte-H8ft'J-fte-aei;t18t11teft~-er-.eftU'Hl-ef-tex-t!tftai~-De-1fta.e-cittri-l'lg--tha~-etllieftc!er

7e.~fer-~~e-~efteeft~-ef-~rftft.per~iftl-iivet!tteek-a~-ttftpreee8t!ted-aft~-raw-ferm

'l'e4tte~8T

All truck-tractors e.xcept those herein defined as faran and urban truck­
tractors shall be taxed in accord with the foregoing gross weight tax schedule
on the basis of the combined gross weight of such truck-tractor and any semi­
trailer or semitrailers which the applicant proposes to combine with the truck­
tractor. In addition, to such gross weight tax imposed on the truck-tractor,
each semi-trailer shall be taxed an annual flat fee of $10.

Urban trucks include only all trucks and all truck-tractors and semi-trailers
used exclusively in transporting property within the metropolitan area consisting
of Hennepin, Ramse}', Scott. Dakota, Anoka, Washington and Carver counties, or
within the corporate limits of any city or contiguous cities or within one
mile of cities of the first and second class. For the purposes of this clause
a land area ceded to the United States of America under General Laws 1889,
Chapter 56, is a statutory city. The vehicle shall not be operated outside
the metropolitan area or corpora.te limits of such city or contiguous eities,
or beyond one mile of cities of the first and p~cond class, except that the
registrar may, by special permit, authorize the permanent removal of such
'vehicle from any registration area to snother. The license plates issued
therefor shall be plainly ..rked. On urban trucks and combinations the tax
shall be based on total gross weight and shall be 30 percent of the Minnesota
base rate prescribed 1n this subdivision under Schedule I durina each of the
first six years of vehicle life, but in no event less thaD $19, and during
the seventh dud 8ucceed1ns years of vehicle life as taken fro. Schedule II,
but in no event less than $11. In addition to sucb gross weight tax iaposed
on the truck-tractor. eacb semitrailer shall be taxed an annual flat fee of
$10. P••.,'.efi-1-..-__¥eftHie.-••e4-h7-.ft-eHllerHetI-ieeei-eePt.se- ~

~~f1t4.l,,-,",cIfl-ft-pe"'·-t~P"flNeftt-a.-.eeMOft-~i-96-ea4-vh••e ...............H'••· -ef-••-l - "~.eetl.· ,.---eiel,-f....
1Me.i-..w -..ftMaey- li-fte-•••- ••-99-'••ee".-.f-.he·, , __..
....h··· ....w_*'..""' ,.....hH'h-.. veWei .~ e.eh-y h-
••h'.le ~..-..eY,ee.I-._.-._-pee.-.. e-eM.~ ...
...........- ia•• ,._ i-ee S '- i_.-he••-68-,... -ef-eH
•••"1· f'••...., --ftft- \ty .., , ••••,·••• ,r..'.ecI
........, ", ·_ 11·' · 1••.-. .....



IIC. 8. le-clefine "trail,erfJ" and fts_i-trailers" in the }orator Vehicle Title,
.,eailtratlon and Tax Laws and the llighW"8Y Traffic Resulatlo~. The
intent of tbe proposed revisions in the definitions of trailer and semi­
tra1~er in M.S. 168.011 and M.S. 169.01 is to more clearly differentiate
tbe vehicles for rea!stratlon purposes. The present definitions' (. ,-' .. diler"
and "semi-trailer" are vague and difficult to interpret in individual cases,
especiaJ.ly 1f the definition of "truck-tractor" is strictly interpreted.
This results in misunderstandings between owners, Division of Motor Vehicles
personnel and enforcementautborities. If, for example, a truck-tractor is
equipped with an m-lloading crane, a winch or other equipment, a technical
question arises over whether the vehicle is a truck-tractor when towing a
sead-type trailer and required to be registered as such. Since there is a
large difference in the registration fees for trucks and trailers vs. truck­
tractors and semi-trailers, tbere is a tendency to register such questionable
vehicles as trucks to accommodate the owner's desire to register at a lower
fee. A new truck registered as a truck-tractor and semi-trailer combination
for 75,000 pounds maxi~ gross weight would pay $1,060 in registration fees;
the same unit registered as a truck and trailer for 75,000 pounds maximum
aross weight would pay only $490. The Motor Vehicle Division accepts
truck and trailer registrations on the basis of the fact that the tractor
unit does not meet the requirements of the truck-tractor definition which
appeals to the vehicle owner. The trailer, however, often does meet the
lesal requirements of a semi-trailer, which is a position widely held within
law enforcement circles. The representatives of enforcement agencies in this
state as well as in other states feel that, if the trailer being drawn is a
semi-trailer, the towing vehicle must be regist9red as a truck··tractor
regardless of the type or design of the towing vehicle. The proposed
amendment would not affect farm vehicles if the proposed farm fee schedule
is adopted. The main impact of tbe amendment would affect "Y" class
commercial trucks used exclusively intrastate, since interstate vahicles
are presently registered aceordiog to this proposal.

To laplel88ftt this reco..ndation, we suneat the following amendaents to
Chapter 168 and 169:

BI IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF KINlIESOTA:

Section 1. Minnesota Statutes 1974, Section 168.011, Subdivision Il,
i. aeMed to read:

Bubel. 13. (TRAn~.) "Tra1lertf llealUI an, vehicle designed for carrying
property or ...aealer on Its own structure aDd for betaa drawu by a motor
.."lel_and so eo••tnetecl that leaathan 10 percut of its weigbt and that
of.lt8 load rest. upon tM towiN vebicle but shall Dot include a trailer
dr.. lty • truck-tractor semitrailer cOllbiaatioa.

lectloa 2. lUDae80ta Stat'lt•• 1914, Secti_ 168.011, Subdivision 14,
1. _ ... to r.".

a.... 14. laMl-ftAItD.] -"-trailer" ..na a vehicle of the
tral1er tne eo '.aiped us" 10 eonjuac.tioo with a truck or tl'Uck-
tl"aet.:or.U. ( ..'e ,... ~~,.IrC_t 01'_1'8 of ita ·owa weicht
_ ~t~.~.f ./ 1084 u~ aad ie canied by the truck or truel
___I' ..... iacl... trailer ..... b7 • tncl.-tractor .eattrailer
.....1••



Se~tion 3. Minnesota Statutes 1974, Section 169.01, Subdivision 10,
is amended to read:

Subd. 10. [TRAILER.] "Trailern.means every vehicle without motive
power designed for carrying persons or property and for being dra~·~'- ,.... '1

aotor vehicle and so constructed that fte-PH~ less than 10 percent of its
we1&bt And that of its load rests upon the towing vehicle.

Section 4. Minnesota Statutes 1974, Section 169.01. Subdivision II,
18 amended to read;

Subd. 11. [SEMI-TRAILER.] "Semi-trailer" means every vehicle without
1IlOtive power designed for carrying persons or property and for being drawn
by a motor vehicle and so constructed that seme-pft~~ 10 percent or more of
its weight and that of its load rests upon or is carried by another vehicle.

Section 5. (EFFECTIVE DATE.] This act shall be effective November 15.
1977, for the 1978 r~gistration year and subsequent years.
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HC. 9. Cl1&ge the method of taxation of I?t'orated vehicles, so that all prorated
vehicles are taxed accordina to Schedule! fees onlX. This recommendation,
.et1anted to raise $377,000 in annual state t'evenue, would affect approximately
8 percent of the Minnesota-based vehicles and 6 percent of the foreign-based
vehicles registered to operate in this state (these vehicles are over 6 years
old and cUTrently are taxed at lower rates on Schedule II). If Division of
Motor Vehicles, Reciprocity Section, tax calculators were to refer to only
ooe tax schedule, without regarding age, calculations could be made more
quickly with less room for error. We feel the recommendation is justified
in terms of the small proportion of effected vehicles VB. the streamlining
of bandling procedures.

Tnis pI:'oposal would eliminate tax reductions in three instances. Therefore,
the revenue estimate has three components: Component No. 1 - Minnesota-based
prorate power units are eligible for the 10 percent tax reduction of M.S.
168.013, Subdivision le.

Based on a sample of applications, it was determined that 4 percent of all
Minnesota-based power units exercise this option. It is estimated that
these 493 (4 percent of 12~326) vehicles paid $154,987 in Fiscal Year 1975.
Eli.lnation of this registrati(\Tl option WOuld rebult in ..1 10 percent (or
$15.498) increase in revenue from these vehicles.

Component No. 2 - Minnesota tax schedules are reduced foT. vehicles seven
years old and older.

A one percent sample of Minnesota-based power units indicates that 8 percent
are seven or more years old. It is estimated that in Fiscal Year 1975 these
98j vehicles (8 percent of 12.326) paid $309,974. Requiring these vehicles
to register according to Schedule I rather than Schedule II would result in
an estimated increase in reyenue of $206 t 649.

Component No. 3 - Foreign-based prorate vehicles are also eligible for the
reduced tax schedule after seven years.

A one percent sample of foreign-based prorate power units indicates that
6 percent are seven or more years old. It 1s estimated that in Fiscal
Year 197,5 these 3,038 vehicles (6 percent of 37,893) paid $232,675. Requiring
these vehicles to register according to Schedule I rather than Schedule II
would r~sult in an estimated increase in revenue of $155,116.

The total estimated revenue increase would be $15,498 + $206,649 + $155$116 ..
$377,263.

To implement this recommendation, we suggest the following amendments to
Chapter 168:

II IT ENACTED BY THE LEGISLATUPE OF THE STATE OF MINNESOTA:

Section 1. Minnesota Statutes 1974, Section 168.187, Subdivision 10,
ie .mended to read:

SuM. 10. (FEES FOR PROPORTIONAL REGISTRATION. J (1) ··Total fleet miles"
__8 the total nuaber of Idles operated in all states during the preceding
year by the .ctor vehicles in a fleet during such year.

(2) "In-state miles" means the total number of miles operated in th~s

.tate dur1n& the preceding year by the motor vehicles in a fleet during such year.

- 18 ...
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(3) The resi8tratioo fees for proretable vehicles of a fleet based in
another state shall be determined 'by comput1na fees in Schedule I of Section
168.013. Subd. lea and ahall be detenalned 8S follows:

(A) Divide in·-state miles by total fleet miles.
(B) Determine the total amount which would be required under the laws

of this state for full registration of each and every vehi~le in the fleet.
at tbe regular annual or applicable fees. for the unexpired portion of the
reaistration year using Schedule I under Section 168.013. Subd. Ie.

(C) Multiply the sum obtained under clause (3) (8) of this subdivision
by the quotient obtained under clause (3) (A) of this subdivision.

(4) The registration fees for pror8table vehicles of a fleet based in
this state shall be determined £9 follows:

(A) Divide in-state miles plus all other fleet miles not subjected to
charges in other states nor declared for other prorate agreement states by
total fleet miles~

(B) Determine the total amount which would be required under the laws
of this state for full registration of each and every vehicle 1n the fleet.
at the regular annual or applicable fees for the unexpired portion of the
registration year ~sins Schedule I of Section 168.013. Subd. Ie.

(C) Multiply the sum obtained under clause (4) (B) of this subdivision
by the quotient under clause (4) (A) of this subdivision.

(5) The provisions of this section Fhall constitute complete authority
for the registration of the proratable vehicles of a fleet upon a proportional
registration basis without reference to or application of any other statutes
of this state except as in this section expressly provided.

REe. 10. ~blish a single class with a maximum gross weight of 27,000 pounds for
all farm trucks. This recoTllDlendation would provide two tax classes for farm­
use tru,:ks, according to age (1 to 6. over 6 years). replacing 24 existing
classes It would also prohibit USE' of a farm license plate on vehIcles
with registered gross weights exceeding 27,000 pounds and require these
vehicle. \ to register in the ny" class. It is felt that the original intent
of discounted taxes for farm vehicles was to help the small farmer io his
business; small farmers rarely operate vehicles over 27,000 pounds gross
weight -- theBe are used by large farm corporations. Under this recommendation,
the latter would pay vehicle taxes identical to those of other commercial
truck-owners. Start-up costs of $8.000 are projected to pay for compute~

programming and plate/sticker revisions. Projected annual revenues are
over $3 million.

PR~OSED F~f CLASS REGISTRATION FEES

72,585 $1,233,945

6,811 939.918

2,515 482.880

2,337 588.924

672 217,728

285 117,990

SEVENTH YEAR AND OLDER

NO. OF ANTICIPATED
VEHICLES REVENUEFEE

192

252

324

414

$ 17

138
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FIRST SIX YEARS

NO. OF ANTICIPATED
GlOSS WEIGHT _FE.....E V,..;E.....lI.....I .....CLE........S_.......RE....., .....V.....ENU....·_E~

o 27,000 $ 22 21,654 $476,388

2',001 33~OOO 230 1,820 418,600

33,001 - 39,000 320 626 200.320

39.001 - 45,000 420 1,855779,100

45.001 - 51,000 540 1,028 555,120

51,.001 .. 57,000 690 171 117,990•
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rIIST SlX !lARS
NO. or ANTICIPATED
VlRICUS gVEWZ

$"' ~"",+d3'"

14,550

121,590

41,580*

$3,174,543

31

25

193

55*

85,509

SEVENTH YEAR AND OLDER
NO. OF ANTICIPATED
VEHICLES REVENUEFEE

$498

582

630

756*

26 $ 21,580

8 1.160

113 118.6S0

______5.2* 61,152*

27,353 $2,156,660

FEE

$ 830

970

1.050

1.176*

@QSS VEIGHT

57,001 - 63.000

63,001 - 69,000

69.001 - 75.000

75.001 " over

TOTAL PIOJECTED REVENUE

TOTAL PUSEh1T UVEHU!

$6,531,203

$3,159,736

*Iett..ted Average

To implement this reco..endat1on, we suggest the following amendments to
Chapter 168:

aE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA:

Section 1. Minnesota Statutes 1974, Section 168.013, Subdivision 1,
ia amended to read:

Subd. 1. [F~ TRUCKS.] On farm truck.s, the tax shall be based on total
gross weight .ftcl-ehtlll-he-39-pereel'l1!-et-othe-Hiftfteee~e-eaae-pe~e-prfleribecl-&y

..~.¥4eieft-ie-~fte~-6eheduie-I-•••ift!-e.eh-ef~he-fir8t-e*x-~eare-ef-¥ehieie
!ifeT-~~~ft-fte-e¥eft1!-ies8-theft-~i9T-eftd-d~rift8-the-8eYeft~ft-ftftd-s.eeeediftZ

,..re-.f-Yeftteie-ii~e-.e-takeft-fre.-6efteduie-iiT-but-ift-fte-eYent-iess-th6ft

-$4i not to exceed a maximum of 27.000 pounds and shall be $22 during each
of the first six xears of vehicle life and durin! the seventh and succeeding
I_are of vehicle life shall be $17. In addition to such gross weight tax
18POsed on a truck-tr~ctor or truck used as a truck-tractor, each semi-trailer
ahall be taxed an annual flat fee of $10.

uc. 11. Establish a stnale class with a maxi__ gross weight of 27.000 pounds for all
urbarr;-clas& vehicles. This recommendation. with projected annual revenue
increases of IIOre than $900,000, restricts the urban-class registration to
ligbter vehicles 111 much the same way as the previous recommendation. It
retllltns the or181nal intent of the law - allowing discounted tax rateS for
...ll~r urban-loea~ed delivery-type businesses whose vehicles .ust be
operated .,t slower speeds and interrupted by traffic 'controls, both adding
~~eD8e to vebicle operations.

The owners of lerser vehicles, Which are now restricted to truck routes in
urban area., have bigh-speed, Don-etop operating available via our freeway
.,ateM and do not incur the extra expen.es of urban-street travel; they
do DOt ..ad discounted taxes and sbould be taxed according to the same
rat••••.,,811 uther cem.ere1al vehicles in the state. Vehicles in excess
of 21.000 pounds waul,] be required to tegister in the 'ty" elass. Approxi­
_telyi$S,OOO would be needed for cOIDPUter programming to implement this
propoeal.
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PROPOSED URlWf CLASS,REGISTRATION FEES

"laST SIX YEARS SEVENTH YEAR AND OLDER

caoal WEIGHT
1 HO. OF ANTICIPATED HO. OF ANTICIPATED

PE! VEHICLES REVENUE FEE VEHICLES REVENUE

0 - 27,000 $ 45 206 $ 9,270 $ 26 347 $ 9,022

27,001 - 33,000 230 280 64,400 138 274 37,812

33,001 - 39,000 320 934 298,880 192 603 115,776

39,001 - 45,000 420 462 194,040 252 493 124,236

4S t OOl - 51,000 540 191 103.140 324 360 116,640

51,001 - S7,OOO 690 73 50,370 414 207 85,698

57,001 - 63,000 830 47 39,010 498 79 39.342,

63,001 - 69,000 970 18 17,460 582 15 8,730

69.001 - 75,000 1,050 9 9.450 630 10 6,300

TOTAL 2,220 $786,020 2,388 $543,556

roTAL PROJECTED REVENUE $1,329,576

TOTAL ESTIMATED PRESENT REVENUE $412,074

1Projeet¥d Gross Weight Based on Empty Weight

To implement this recommendation, we suggest the following amendment to
Chapter 168:

BE IT ENACTED BY ThE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA:

Section 1. Minnesota Statutes 1974, Section 168.013. Subdivision Ie.
1s amended to read:

SuM. Ie. [TRUCKS; TRACTORS; COMBINATIONS; EXCEPTION.) On all trucks
and tractors except those in this chapter defined as farm trucks, and urban
trucks. and on all truck-tractor and semi-trailer combinations except those
defined as isno combinations and urban combinations, the tax based on total
sroas weight during the first six years of vehicle life shall be graduated
according to Schedule I of the ).Iinnesota base rate prescribed in this sub­
diVision, but in no event less than $28. and during the seventh and succeeding
years of vehicle life the tax shall be graduated according to Schedule II of
thi8 subdivision. but in no event les8 then $17.

MIDESOTA aASE lATE

Sehaduled taxes include fiv.-. percent sur,- lX provided for in Section
168.013, subdivision 14.

TOtiL GIlOSS
Vlleu!

D POUlmS

A 0- 1,500

• 1.501- 3.000

SOItBDOLI I
Tax

$ 5.00

9.00

SCBEDULE II
Tax

$-



C 3,001 - 4,500 14.00 8.00

D 4.501 - 6.000 19.00 11.00

E 6,001 - 9,000 28.00 17.00
- . ., 9.001 - 12,000 39.00 23.00

C 12,001 - 15,000 62.00 37.00

n 15,001 - 18,000 86.00 52.00

I 18,001 - 21,000 114.00 68.00

J 21,001 - 27,000 IS8.00 95.00

I. 27,001 - 33,000 230.00 138.00

l 33,001 - 39,000 320.00 192.00

M 39,001 - 45,000 420.00 252.00

If 45,001 - 51,000 540.00 324.00

0 51,001 - 57,000 690.00 414.00

P 57,001 - 63,000 830.00 498.00

Q 63.001 - 69,000 970.00 582.00

It 69.001 - 75,000 1,050.00 630.00

For each vehicle with a gross weight in excess of 75,000 pounds the tax
paid shall be $36 for each ton or fraction thereof in excess of 75,000 pounds,
subject to provisions of section 168.013, subdivision 12.

Provided however, that on all trucks. except those in this chapter defined
as fara trucks and urban truck~. havina a grossweigbt in excess of 18,000
pounds but less than 27.001 pounds, the tax sball b3:

i.+--"r-t.e-~#is~~.~iea-yeer-i9~6T~9-pe~eeB.-ef-the-.p,l'e.~

lek~se-I-..-leheduie-il-ef-..i.-..h4'Yi.iOftt
~~ 1!l For the registration year 1977. 80 percent of the .pplieable

Schedule I or Schedule II of this bubd1vt8ion;
~+ ~ For the reai8tration year 1978, 90 percent of the ap,licable

Schedule I or Schedule II of this subdivision;
~+ js1 For the reaistration year 1979 aDd tber~.fter, 100 percent of

the a,plicable Schedule I or Schedule II of this subdivision.
OIl vehicle. having a arose we11ht in exce.. of 27.000 pounds, ad 'lSed

for the transportation of livestock or unproces.ed and raw fana products
sball be taxe4 at 90 percent of ,he H1Jmeaota base rate prescribed by thia
8ubdivi8ion UD4er Schedule I durin, each of the first six years of vehlcle
I1f. aDd durlaa tbe seventh and succeedioa yurs of vehicle 11fe a. taken
froalckedule II prOVided the araes receipts derived fron 8uch us. equal or
exceed 60 percent of the owaer1 stotal Iros8 receipts froa the ope!" 1tioo of
Bueh veh1el. 4urlQI the 12>aoetb period l-.ita.teI, prae_tDI the ote setIt, la" for, the rereaistrattoa of suelt vehicle. The ..er aha11 fumi.h 8Udl
tJlfo~ttOD a.the rep8trar _y reqal.re. tacluclina avon atat_ata of faet,
aoct tM reliatrar ehall thereupo1l ".teratae whether 8Udl _I' coaee vltbia
tile provlaionsof this paraarapb.

If an owae.- •• not ••ed eueh v.bl~l. for the tr.aportatloa of ltveetock
~_p~e~1l"'.'"r_ rana .pl'04uo,. 80 a. to be .lale to report 11'0•• receipts
r.t..... •2~th period •• bere18. eet forth. h••,. aev.rthel•••• a.,l, for
....1.tr.t~_~~d.raDd P8'c,J.be redoeed tax aad the "aI8tra.. 8.11••fter
c...~~~.·.~~·0'. tile e.tUl~""f.et•• 4etel'ldae "ther MaCh tNHr 18 eatitled
to ... :"CH.··...lat.r.t1oa ••r....



..

If an OWDer fails to operate under the conditions and limitations herein
set forth, be ahall immediately notify the registrar of such fact and pay the
ditferenee between the scheduled gross weight tax and the reduced tax
proportionate to the number of months remaining in the year, 1/12 of the
difference for each MOnth or fraction thereof, beginning with the month in
which such operations were discontinued or changed.

If an owner first uses such vehicle for the transportation of livestock
and unprocessed and raw farm products after the tax becomes due without
reduction, no adjustment or refund of tax shall be made during that calendar
yeer for reasons of transporting livestock and unprocessed and raw farm products.

All ~ruck-tractor8 except those herein defined as farm and urban truck­
tractors shall be taxed in accord with the foregoing gross weight tax schedule
on the basis of the combined gross weight of such truck-tractor and any semi­
trailer or semi-trailers which the applicant proposes to combine with the
truck-tractor. In addition to such gross weight tax imposed on the truck­
tractor, each semi-trailer shall be taxed an annual flat fee of $10.

Urban trucks include only all trucks and all truck-tractors and semi­
trailers used exclusively in transporting property within the metropolitan
area consisting of Hennepin, Ramsey. Scott, Dak~ta, Anoka, Washington and
Carver counties. or within the corporate limits of any city or contiguous
cities or within one mile of cities of the first and second class. For the
purposes of this clause a land area ceded to the United States of America
under General Laws 1889, Chapter 57, is a statutr:y city. The vehicle shall
not be operated outside the metropolitan area 01' corporat~ limits of such
city, or contiguous cities, or beyond one mile of the cities of the first
and second class; except that the registrar may, by special permit, authorize
the permanent removal of such vehicle from any registration area to another.
The license plates issued therefor shall be plainly marked. On urban trucks
and combinations the tax shall be based on total gross weight 8fta-sheii-ee
~-pereeft~ef-~fte-M~ftfteset8-eaSe-rft~e-preeeribe~-ift-~his-eueei¥i.feft-uft~er

~fte~ie-l-d~rifts-eeeh-ef-~fte-fire~-siw-ye8rs-ef-¥ehie!e-iife;~.~-ift-fte

ev~t-iee.-~hftft-$i9~-efte-dur~ft~-~he-ee¥eftth-.fta-8Ueeeediftl-ye8*e-ef-¥eftieie

iife-ee--tekeft-frea-&ehetfti~e-lil'-~lt-t-ift-"e-e.eftt-ies.-~hlilft-$-!-!not to exceed
a maximum of 27,000 pounds and shall be $45 during each of the first s1x
years of vehicle life, and during the seventh and succeeding years of vehicle
life shall be $26. In addition to such gross weight tax imposed on the
truck-tractor, each semitrailer shall be taxed an annual flat fee of $10.
Provided that on vehicles used by an authorized local cartage carrier
operating under a permit issued pursuant to section 221.296 and whose gross
transportation revenue consist of at leaGe 60 percent obtained solely from
local cartage carriage, shall be taxed at 90 percent of the prescribed urban
truck and combination rates for the life of the vehicle during each year such
vehiele 1s used, provided that the gross revenues obtained from transportation
services i8 obtained from local cartage carriage 1s at least 60 percent of all
revenue obtained from tran.sportation services by said person; and provided
further, tbat said tax shall in no event be les8 than $10.
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6.1

.55.7
11.3
96.4

',liS
1,222
2,56.,M

4.5,1.
11,_2

39,000
1.5.000
39,000
21,000
27,000

lqutvalnt
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• .,6
56

"112
156

$11
8

11
11
23

wldc1ea ..tell .., die f.u .•••.•1••.11.-.,....... ... wuW .......te

.... of 'MIdcl.. vldell cod. ~tb f.1' nat_&..at108 It)'1'" .-abtRtMB Is...... ... .Ise CUb•• atatutH7 ldata.
•••••f "'clAl8"••• -.1• .-111y ..w ..
to dwI •• ell tM CIa.8.8 t tile ncnatS_1
nata•• f. _taM of _ M11 ...
tile • J ,. .. faa,., ....

sa

$19
14.,
2a
39

TaU. II""
...e..a
e-.

Uelnl the clata from these sources (See Table I on next paae) an att..,t vas
.d. to find a etate or states w.ieb had such a sy.tem and would be approxi­
_tely coaparable to HinnaNt_ itt teNS of total taus OIl the ..ehicle, "hicle
population, and other criteria in order to 8D8Wer the questions posed.

til order to evaluate this request. information was collected on silB1lar
. .,.~teJ118 in other states. The sources uaecl were data provided by other
8".tes in response to a request from the House "search UDit. data develo"
froa Polk'. Motor VebicleReS1stration Kttnual, R. L. Polk aDd eo.pany, Detroit,
!fiehiaaD, and load User and !'J"o,ertx 'taxes (1973), U. S. Deparment of Tr_­
portatiOl1, Federal Hisway Mllil1istt"ation. Washington, D.C.

9MB" OR mU 0' vaICLIS ELIGIBLE

tABU II

Since the repstratioa t~e•••••••ed _.slut aaotor vehicles in Mionesota are
'!in 11_ of .11 ether t.xes" Oft tlJe vehicle, the Leai.lature baa adopted '"
policy of •••e••111& ••1a:1a8 tax for vebicles. AssUlliq tbi. pol! cy coatiD.s
aDd the 8iat.ua tax rat•• are DOt ehanaed, the thresbold of elisibil1ty for
~.11.trat1oft by quarters would M tbe annual tax equJ....lent to four t1._ the
a1niaua tax for a particular vehicl.. USUS the existina tax r.tes, .1111b111t1
would be a. follows:

••••_ ..... wJ.abt for 8 ......t. vehicle 1. 12.088 ......

*"Batta.ed

'81'8 truck.
s,. reo. _hiel.
II'Ma -.oks
I«neb
"."'8te tnets.

.Be. 12. 10 addition, State ltepresentative",ItJ.chard Laake. as cbalnull of the Bouse
'h'll1u.portation co.dttee t

• Subc01llD1ttee on Highways. requested that q·..uarterly
t:nJclt r!81stratlon be included 1n the vehicle registration study required by
Chapt.er 39 (Att.aebaent 1).· .
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ISTDCATED REVENUE LOSS

111 orcSer to estimate the revenue 108s, it is appropriate to review the "total
tax" load imposed 00 vehieles permitted to register fer quarterly periods and
vltich pt.-rtian. of the "total tax" load may be prorated in such a manner.. (Al­
thouab fuel taxes 1:epresent a substantial portion of the tax load. they are
excluded from this discussion $ince tb.y are already c.ollected on a "uselt baeis.)
It 18 also important to note that in those states which permit registration on
• qu,arterly basis, only the registration tax portion of the total tax load is
procatable. Further. in two states, California and Washington. unly a portion
of the registration tax is proratable. From Table I it can be seen that only
the st:ates of belaware and \liscocsin have total tax structures similar to
)finneJilQta and aiaht be expected to suffer similar "revenue losses" due to a
re~lstr.tion by ,uarters system.

Since the data .upplied by these states were not sufficient to determine ~~i8

loss. an alte~nate method was devised. Using the eligibility criteria already
day.loped , lost-revenue estiaates were made for twelve hypothetical situations:
25 pereent. SO pereeDt, 75 perceat and 100 percent of the 45,766 e:a..igible t'y"
el••• vehicles relistering for ooe, two or three quarters only. For example.
1f 25 percent of all eliltble vehicles regist6:red for three quarters (i.e ••
skipped one quarter of rpg1stration) the estiaated 108. of revenue is $633.000.
The.. data are shown in Table III and depicted araphically in Fflure I (next pale).

These "revenue 10•••s" developed uaing this method were lenerated using the
followina •••\8Ptions:

1

'1,199,000
3,791.000
5,6",000
7,516.000

'1,266,000
2,'33,000
',798,000
5,064,000

• 633,110
1,266,000
1,"',100
2,532,.100

-.-

rAPLS III

,441
,U2

M,U'
41,'66

HIltfA!.IR UV_.. LOSS. - "y" CUSI oay

..... of
1.

1. The , ..rterly tax rate is equal to one-fourth tbe annual rate.

2. Ili&1ble .eers are evenly distribu!:c:! nver the gross w1&ht ranaes ..

3. 111a1ble usere reaister for the _ame gro•• we1pt •• in 1976.

4. 1.1ael"e are IlO increases or decreases of 11'0•• we1lbt.

S. There are DO cMnle. of cIa•••

6. 111a1b1. UMr. ra,eeive no other tax reductiou prlvile.e••

" __".cattANI vitia .....C_17 .._.1.tract_
••t_ .-.... BOt .. -Uat.b for _,

.18. WlDC. "'1I'U4••nlVUle _ .wtt'lou1 t&
,.ntd p..l,,11_,

_~J.YlJdA. I,e,

I
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" aontb. or changes of elas8 within a quarter. In addition, the registration
ahould expire on the last day of the quarter with no grace period or extension.
no chanles of gross weiBht or class should be permitted within a quarter and
quarterly reaistratlons should not be proratable by month.

DFOKCf)lENT OF QUARTERLY REGISrRATION SYSTEM

Provided that the privilege of registration fo~ one or more quarters is limited
to only a few registration classes and has high eligibility requirements within
each class, it would be feasible t:) designate vebicles registered on this basis
by issuing a plate with distinctive reflective material. distinctive numbers
and distinctive stickers. If all these items can be incorporated into the
plate. Minnesota law enforc.emert. agencies should have few enforcement problems.

ADDITIONAL FEE FOR ADMINISTRATIVE HANDLING

It would appear that the $3 fee specified in M.S. 168 .. 013, Subdivision 12,
charged for reg:l.stration changes should be adequate to cover the costs on a
per-filing basis.

CURRENT REGISTRATlvN Cl~GES

Below are descr5bed s£.veral cases wherein the registration of a vehicle could
be legally manipulated to result in a lower than expected tax.

Vehicle: A 1969 3-axle truck-tractor with an empty weight of
18,000 pounds.

Tax: The aunual "yu class tax for 75.000 pounds gross weight
is $630.

Registration Changes:

Jan.uary t'lrough May registered in the urban class at
27,000 pounds.

June through December registered in the "Y" class at
15,000 pounds and claiming the 10 percent reduction
of M.S. 168 .. 013 (Ie).

Actual tax Computation:

rive 8Onths, urban class at 21,000 (5/12 x 29) • $12.08

Seven aoaths, tty" class at 75,000 (1/12 x 561) • $330.7S

TOTAL $342.83

On the last day of October the registration Is converted to
the urban class and a refuud of $141.75 is issued.

Total tax paid i8 $342.83 - $141.75 • $201.08.

Tl;J.. veldel. ._ ..eaistered for 15,000 pounds for S8 percent of the calendar
year aad patel '1.9pere.nt of the cOIlparable "Y" class tax.

ftJ,e ... -w.cJe r ..l,~e.id ill the fan or arhell cIa•• UIWIer the cOlldltiou
.-1e1 re.l.~•• ~Q" 75.000..-"_ for 58 perceat of the year .DeI pay $86.09
(45.5 ,.rc.at 01 t" $18' .._I t.>.



Alain, this S8IDe vehicle registered in the "y" class under the same conditions
could resister for 75,000 pounds for 58 percent of the year and pay $343.42
(54.5 percent of the $630 annual tax).

Slal1ar exaaples with similar results could be developed for other types of
vehlele••

'faldna 1nto consideration the "total" tax load on vehicles in Minnesota. the
potential for revenue loss and the variety of tax reductions. registration
changes and registration privileges already permitted under Minnesota law,
it 1s our conclusion that Minnesota already has a system of registration which
prov-1.des the "benefits" of a I1quarterly" registration system. Therefore, there
seeW6 to be no reason to enact legislation specifically for this purpose.

-29-



A1'TAClIMENT 1

The House Transportation Committee's subccmmittcc on highways,
which I chair, is presently consideri.ng the que~ti,on of whether
J.1inl1csota shoul d al1o~.." truck o\·mers to regist:cr thei.r vehicles for
one or morc cal('!ndar quarters of the yea::- in~tead of for Ii full
registration year. Under this system o\·mers could register their
vehicles foX' three-month periods for approximately one-fourth of
the total annual weieht fee, plus an addj~ional fee to cover
administrative costs.

co,", "'TTt:l:fO,
-r-AH"'·OR'AT'ON. Vlce.CHA'RMAN
AcunCVUUkl:
Govr..mMLN1AL Of'r.n4'UONS

~•• fjfAl~ orner. tJUIl niNg

aT. ,.AUl.. """"£$O'fA fo~.as

.$!afc of JIlinn<?sofa
HOUSE Of R[PRE~£NTAllVE S

August 3, 1976

Honorable Edtqard G. Novak, Commissioner
Department of Public Safety
211 Highv,ay Bui.lding
St. Paul J Minnesota 55155

I am taking this opportH~lity to request that you include a
study of this system as part of the overall vehicle registration
study directed by Laws, 1976, Chapter 39, section 8. I would
suggest that such a study include consideration of the following
questions:

1. What, 1f any, revenue 108s cpuld be anticipated from
tbis system?

2. To what classes or types of vehicles should it be
applied?

3. How should enforcement of a quarterly registration
.)'stea be handled?

4. What adclitlonal fee sbo'uld be charged for quarterly
reaistratlon to cover addittonal handling and
administrative cost.?

D~ar COlnmissioner Novak:

,. ftlCHAflO fl. L£MKE
• ...uuc's-••

......-...M6Tf;O·W...OUA eou.,."r..
1II0U.(; •
lA1it1. Ctn. M'N,tC$OfA no,cl

r •



"toDtl$s!oDcr Ed\~lDrdG. Novak
• Au&u~t 3. 1976
• Paae 2

•
I am sure that the results of such a study 'vould be of grellt
value to the legislature in evaluati11g this proposal. I will
be happy to discuss this subject further with you at any time.

Sincerely yours,

fluM;t.~
Richard Lemke
S~~~e Representative




